
Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri
di Rovigo

Via Silvestri n° 6 – 45100 – Rovigo - Tel. 0425 28426 – Fax: 0425 28620 - C.F.: 00197260292 - E-Mail
segreteria@ordinemedicirovigo.it

Delibera n.31 /2021

OGGETTO:  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DELLA  TRANSIZIONE  ALLA
MODALITA’ OPERATIVA DIGITALE, AI SENSI DELL'ART. 17, COMMI 1 E 1 TER,
DEL D. LGS 82/2005 (CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE)

Il  Consiglio  dell’Ordine dei  Medici  Chirurghi  e  degli  Odontoiatri  di  Rovigo riunito nella
seduta del 31 marzo 2021

Considerato che:

• il decreto legislativo 179/2016, in attuazione della legge 124/2015 di riforma della
pubblica amministrazione  (cd.  legge Madia),  ha innovato  in  modo significativo  il  decreto
legislativo 82/2005 (Codice dell’Amministrazione digitale);

• il  nuovo CAD (ed.  CAD 3.0),  entrato  in  vigore  il  14  settembre  2016,  con i  suoi
principi  generali  e  le  collegate  regole  tecniche,  in  via  di  revisione,  è  l'asse portante  e  lo
strumento operativo per rendere finalmente attuabile "la transizione alla modalità operativa
digitale"; principio espressamente richiamato dall'art. 1, c.l. lett. n) della Legge 124/2015 e
negli artt. 13 e 17, comma 1, dello stesso CAD, così come modificato dal D. Lgs. 179/2016;

• il D.Lgs. 13 dicembre 2017, n. 217, contiene le disposizioni integrative e correttive al
decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, concernente modifiche ed integrazioni al Codice
dell'amministrazione  digitale,  di  cui  al  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82,  ai  sensi
dell'articolo  1  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle
amministrazioni pubbliche;

• le  importanti  novità,  introdotte  nel  testo  del  decreto  legislativo  82/2005,  sono
improntate  a  principi  di  semplificazione  normativa  ed  amministrativa  così  da  rendere  la
codificazione digitale un comparto di regole e strumenti  operativi  capaci di relazionare la
pubblica amministrazione ai continui mutamenti tecnologici della società;

Rilevato che:

• il processo di riforma pone in capo ad ogni amministrazione pubblica la funzione di
garantire  l'attuazione  delle  linee  strategiche  per  la  riorganizzazione  e  la  digitalizzazione,
centralizzando  in  capo  ad  un  ufficio  unico  il  compito  di  conduzione  del  processo  di
transizione alla modalità operativa digitale ed altresì dei correlati processi di riorganizzazione,
nell’ottica  di  perseguire  il  generale  obiettivo  di  realizzare  un'amministrazione  digitale  e
aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza
ed economicità;

DELIBERA

- di nominare conseguentemente, ai sensi dell’articolo 17, comma 1 ter del rinnovato 



decreto  legislativo  82/2005  (Codice  dell’Amministrazione  Digitale),  la  Dr.ssa  Paola
Brazzorotto, Funzionario amministrativo, quale Responsabile della transizione alla modalità
operativa digitale, cui sono affidati i compiti di conduzione del processo di transizione alla
modalità  operativa  digitale  e  dei  conseguenti  processi  di  riorganizzazione,  finalizzati  alla
realizzazione di un'amministrazione digitale  e aperta,  di  servizi facilmente utilizzabili  e di
qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità;

- di pubblicare il presente atto sul Sito Web - Amministrazione Trasparente;

- di incaricare il Responsabile della Transizione digitale per provvedere all’inserimento
dei dati sull’indice delle P.A.;

       Il Segretario Il Presidente
          firmato firmato
Dott. Massimo De Fiore                 Dott. Francesco Noce


